玉危第  ２５１ 号

             令和７年９月１７日

自主防災組織 代表者 殿

自治会・コミュニティ協議会 代表者 殿

                       玉野市長 柴田 義朗

「令和７年度 全市一斉防災訓練」の実施について（ご案内）

 時下 益々ご清祥のことと、お慶び申し上げます。

 平素から本市防災行政全般にわたり、格別なご配慮を賜り、厚く感謝申し上げます。

さて、恒例の全市一斉防災訓練について、下記のとおりご案内いたしますので、参

加方よろしくお願いいたします。

記

１ 日  時 令和７年 11 月 16 日（日）

9:00～ 各自主防災組織の訓練終了まで

２ 場  所 各自主防災組織が指定する場所

３ 訓練内容 別添の「訓練シナリオ」をご参照いただき、次の２パターンの

うち、いずれかを選択し実施してください。

▶ 訓練想定① ･･･南海トラフ地震

▶ 訓練想定② ･･･台風・高潮

４ 提出書類 訓練に参加される団体は、提出期限までに次の書類をご提出ください。

（全市一斉防災訓練への参加は任意です。）

        ▶ 参加団体調査票（様式１）【提出期限：10 月 15 日（水）】

        ▶ 参加団体結果票（様式２）【提出期限：12 月 5 日（金）】

５ 備  考 ① 訓練参加者に非常食（アルファー米）を提供しますので、ご希望

される団体は、別紙様式 1の所定の欄に数量及び受取希望日にチェ

ックを入れて提出してください。

ただし、数に限りがありますので、ご希望が多数の場合は数量の

調整をいたしますので、あらかじめご承知おきください。

       ② 当日の訓練は、市が加入している市民活動保険（加入無料）の対

象（別紙市民活動保険パンフレット参照）となりますので、参加さ

れる団体の中で該当事案が発生した場合は、玉野市地域振興部 協

働・交通政策課までお知らせください。

なお、事前の加入手続きは不要です。

（市民活動保険の問合せ先：玉野市地域振興部 協働・交通政策課 ℡ 32－5567）

【連絡事項】

 ・避難訓練にあたっては、怪我や体調管理に十分注意してください。

 ・当日朝 6:00 以降に、以下の状況となった場合は訓練中止とします。

① 玉野市に、次のいずれかの警報以上が発表された場合

   大雨、洪水、高潮、暴風、波浪、津波

② 玉野市に震度４以上の地震情報が発表された場合

③ 玉野市に津波注意報が発表された場合

④ 明らかに台風が玉野市へ接近されることが予想される場合

  ⑤その他、大規模災害の発生や大事故等により、訓練を中止することが適当であると判

断した場合

※当日は、訓練開始の合図として、市内 49 箇所に設置している防災行政無線がす

べて吹鳴します。

（問合せ先）

担当：危機管理課（難波）

Tel：32－5560 内線（450）

Fax：21－3464

E-mail：kikikanri@city.tamano.lg.jp